

Số: /BC-HĐND

Bình Dương, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 8 NĂM 2021

1. Văn bản chỉ đạo điều hành

a) Văn bản đến liên quan HĐND

- Nghị quyết số 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết một số nội dung khác với quy định của luật để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

- Các Nghị quyết của UBTVQH về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (số 24-25/2021/QH15 ngày 13/08/2021).

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo¹.

- Công văn số 3874/BNV-ĐT ngày 10/8/2021 của Bộ Nội vụ về việc thông báo điều chỉnh kế hoạch tổ chức 02 lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Công văn số 5377/BKHĐT-PC ngày 16/8/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện tự kiểm tra và gửi văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Công văn số 858/KTNN-TH ngày 16/8/2021 của Kiểm toán nhà nước về việc kiểm toán phục vụ HĐND phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương, giám sát và thực thi các nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND.

¹ Trong đó, giao UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định nhiều nội dung như: khung hoặc mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập; quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập theo thẩm quyền quản lý để áp dụng tại địa phương; việc chủ động thực hiện lộ trình tính đủ chi phí vào giá dịch vụ giáo dục, đào tạo tương xứng với chất lượng giáo dục, đào tạo; mức hỗ trợ tiền đóng học phí cho học sinh tiểu học tại các trường tư thục ở địa bàn không đủ trường công lập theo từng năm học;... Đối với năm học 2021 - 2022 thì mức học phí không vượt mức trần khung học phí hoặc mức học phí do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đã ban hành năm học 2020 - 2021;...

b) Văn bản phát hành

Trong tháng (từ ngày 01/8/2021 đến ngày 30/8/2021), các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 81 văn bản. Bao gồm: 05 Nghị quyết, 04 Quyết định, 08 Tờ trình, 22 báo cáo và 42 văn bản khác.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Trong tháng 8/2021, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức họp xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung do UBND tỉnh trình. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương đề nghị xây dựng 04 Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, bao gồm: (1) Việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 18/3/2021 của HĐND tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi và phân bổ ngân sách địa phương năm 2021; (2) Chính sách hỗ trợ thêm tiền ăn đối với người phải điều trị nhiễm Covid-19 (F0) và cán bộ y tế thường trực 24/24 giờ tại cơ sở điều trị cách ly y tế do Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (3) Chế độ hỗ trợ đối với Tổ Covid cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (4) Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà đối với người lao động đang ở trọ trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Căn cứ quy định của Trung ương và tình hình thực tế công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, để giải quyết các vấn đề cấp bách đảm bảo công tác phòng chống dịch, HĐND tỉnh đã ban hành 04 Nghị quyết nêu trên và 01 Nghị quyết về việc cho ý kiến dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2022 bằng hình thức lấy phiếu ý kiến biểu quyết của đại biểu HĐND tỉnh.

b) Thực hiện nội dung theo thẩm quyền được giao

Thực hiện Nghị quyết 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết có một số nội dung khác với quy định của luật để đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch Covid-19, Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân. Do đó, trên cơ sở Tờ trình của UBND tỉnh về việc thỏa thuận ban hành các Quyết định quy định các chính sách hỗ trợ cho một số đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản thống nhất chủ trương về chính sách đặc thù, bao gồm: (1) Chính sách hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn đang ở trọ trên địa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; (2) Chính sách hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người dân thuộc 11 phường trên địa bàn thành phố Thuận An và thị xã Tân Uyên để thực hiện phòng chống dịch Covid-19.

c) Công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2021

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ hai (thường lệ giữa năm 2021), đến nay công tác chuẩn bị cơ bản hoàn thành, sẵn sàng cho ngày khai mạc kỳ họp (dự kiến ngày 10/9/2021). Thông báo triệu tập kỳ

họp và tài liệu kỳ họp đã được gửi đến đại biểu². Các Tổ đại biểu đã tổ chức cho thành viên Tổ đóng góp chương trình, nội dung kỳ họp. Trên cơ sở thẩm tra của các Ban, Thường trực HĐND tỉnh cũng đã cho ý kiến về các nội dung trình kỳ họp.

Các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh được Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

3. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra các Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid-19 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành các công văn chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết; tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết, làm cơ sở để HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết.

Trong công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2021, các Ban tổ chức hoạt động thẩm tra, lấy ý kiến thành viên Ban đối với các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

4. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư của công dân

Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tạm dừng tiếp công dân định kỳ tháng 8/2021 tại trụ sở tiếp công dân tỉnh do tình hình dịch bệnh Covid-19.

Trong tháng 8/2021, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 07 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Kết quả xử lý: đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 04 đơn; trả lời 02 đơn, lưu 01 đơn.

5. Các hoạt động khác

- Chủ tịch HĐND tỉnh kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn phụ trách; dự họp Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; tham gia các Đoàn kiểm tra của Trung ương trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị: Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Chính phủ với các địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết của Quốc hội khóa XV về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành động của UBMTTQVN và các tổ chức thành viên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phiên họp thường kỳ tháng 8 của UBND tỉnh, các cuộc họp UBND tỉnh về kinh tế - ngân sách, đầu tư công; tham dự lễ ra mắt và xuất quân đội hình của các Linh mục, tu sĩ và giáo dân của Giáo phận Phú Cường tình nguyện tham gia phòng, chống dịch Covid-19; lễ công bố đi vào hoạt động Bệnh viện dã chiến số 4 (khu nhà xưởng Công ty Hoàng Hùng, huyện Bàu Bàng), Bệnh viện dã chiến

² Tại kỳ họp thứ hai, Thường trực HĐND tỉnh sẽ trình các nội dung: báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng năm 2021; Báo cáo kết quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2020; các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về: Nội quy kỳ họp, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND tỉnh.

Hồi sức cấp cứu điều trị bệnh nhân Covid-19 tỉnh Bình Dương; khu điều trị bệnh nhân Covid-19 quy mô 500 giường huyện Dầu Tiếng;...

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2021

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức kỳ họp thứ hai - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
2. Chủ tịch HĐND tỉnh tham gia các hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
3. Triển khai thực hiện Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2022 của HĐND tỉnh.
4. Xây dựng Đề cương và ban hành lịch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ hai.
5. Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND cấp huyện.
6. Các Ban của HĐND tỉnh hoàn chỉnh Nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban, giám sát UBND tỉnh trong việc triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh đã thông qua tại kỳ họp thứ hai - HĐND tỉnh khóa X và Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2021; chuẩn bị tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch.
7. Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh quyết định về việc tiếp công dân định kỳ tháng 9/2021; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo quy định.
8. Tham gia các hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố Dĩ An (theo phân công của Tỉnh ủy).
9. Trang bị cho đại biểu HĐND tỉnh các thiết bị, sách luật,... phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ của đại biểu; đồng thời tổ chức tập huấn cho đại biểu sử dụng phần mềm điều hành hoạt động của HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021 của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, Ban CTĐB, VPCP;
- Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT.HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, App, web;
- Lưu VT, Trg.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Văn Ra